Муниципальное казенное

учреждение

Отдел образования

администрации

Илекского района

Оренбургской области
ул.Октябрьская,21

с.Илек,Оренбургской обла-

сти,461350
Тел. (35337) 2-21-72,факс 2-21-72

56ouo23@obraz-orenburg.ru

 Приказ №

О мерах по организации и

проведению весенних каникул

школьников в 2024 году

С целью организованного проведения весенних каникул школьников в

2024 году, профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма

детей и подростков в период каникул п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план деятельности отдела образования и организаций  до-

полнительного образования по организации и проведению весенних каникул

школьников в 2024 году и обеспечить его реализацию (приложение 1).

2. Заместителю заведующего отделом образования осуществлять общую

координацию вопросов организации и  проведения весенних каникул школь-

ников,  контроль  за  организацией и проведением районных массовых меро-

приятий, организовать освещение хода весенних каникул школьников в сред-

ствах массовой информации.

в течение всего периода

3. Руководителям организаций дополнительного образования (Леушка-

нова Т.К, Туманова О.С.) принять необходимые меры:

3.1. По организации и проведению массовых мероприятий с детьми и

подростками в соответствии с планом деятельности отдела образования и ор-

ганизаций дополнительного образования по организации и проведению ве-

сенних каникул школьников в 2024 году;

3.2. По обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья детей во

время:

-  массовых мероприятий, с соблюдением санитарно- эпидемиологиче-

ских норм;

          -  организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в

областных массовых мероприятиях и профильных сменах в соответствии с

постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 г. № 1527 «Об  утвержде-

нии  Правил организованной перевозки группы детей автобусами» и методи-

ческими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организо-

2

ванных групп детей автомобильным транспортом и страхование участников

на время командирования на соревнования, утвержденными Роспотребнадзо-

ром и МВД РФ 21.09.2006, рекомендациями по организации работы органи-

заций отдыха и оздоровления в условиях сохранения рисков распространения

COVID -19 от 29.03.2021 № 3.1./2.4.0239-21, региональным алгоритмом по

выезду организованных групп детей за пределы Оренбургской области от

28.04.2022.

в течение всего периода

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период кани-

кул, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий с учетом интересов обучающихся и их родите-

лей, календаря образовательных событий, приуроченных к государственным

и национальным праздникам Российской Федерации.

                                               до 22.03.2024

4.2. Провести 22 марта 2024 года родительские собрания, в том числе

с привлечением представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области,

УГИБДД УМВД России по Оренбургской области и других заинтересован-

ных специалистов, тематические круглые столы, заседания правовых и дис-

куссионных клубов, организовать творческие площадки ученического актива,

органов ученического самоуправления, детских общественно-правовых палат

с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения, по-

ведения в природной среде, обеспечения информационной безопасности

несовершеннолетних, профилактики экстремизма и радикализма

в образовательной среде, значимости сохранения и популяризации семейных

ценностей и традиций с использованием методических материалов по прове-

дению воспитательной работы с обучающимися «Угрозы, вызываемые рас-

пространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма,

межнациональной и межконфессиональной розни» (письмо министерства

образования Оренбургской области от 21.12.2015

№ 01-23/7768), федеральных рекомендаций для педагогов образовательных

организаций по проведению профилактической работы в целях предупре-

ждения вовлечения несовершеннолетних в криминальные субкультуры и де-

структивную деятельность Минпросвещения России совместно с Минобрна-

уки России, Росмолодежью, МВД России и ФСИН России (письмо министер-

ства образования Оренбургской области от 14.12.2020 № 01-23/8164); орга-

низовать разъяснение норм действующего законодательства (ст. 20.2. Кодек-

са Российской Федерации об административных правонарушениях), устанав-

ливающего ответственность за организацию и участие в незаконных публич-

ных мероприятиях (несанкционированных собраниях, митингах, демонстра-

циях, шествиях или пикетированиях).

4.3. Организовать постоянное информирование обучающихся и их ро-

дителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием

бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-

2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 8-800-25-000-15, ли-

3

ниии доверия для детей, подростков и их родителей 8353290-11-50. ko-

compass.ru по вопросам оказания психологической и информационной по-

мощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной свя-

зи.

4.4. Активизировать деятельность социально- психологических служб

образовательных организаций , уполномоченных по правам детей и служб

школьной медиации по формированию благоприятных взаимоотношений в

классных коллективах, выявлению обучающихся, склонных к суицидам,

находящихся в состоянии стрессов, конфликтов, депрессии, трудной жизнен-

ной ситуации, и оказанию им своевременной помощи.

в течение всего периода

4.5. Обеспечить качественное содержание воспитательной работы с

детьми, в том числе:

- обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период,

состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав, подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних

дел, находящихся в социально- опасном положении, занятиями в творческих

объединениях и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом, соци-

ально- полезной деятельностью совместно с сотрудниками органов внутрен-

них дел и других заинтересованных ведомств;

- организовать разработку и реализацию на базе образовательных организа-

ций краткосрочных программ, планов по различным направлениям деятель-

ности;

- создать необходимые условия для проведения работы по гигиеническому

воспитанию обучающихся, популяризации навыков здорового образа жизни,

профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по профилактике

новой коронавирусной инфекции, в том числе с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий;

4.6. Информацию о ежедневной занятости в каникулярный период

учащихся, состоящих на всех видах учета, предоставить в отдел образования

до 22 марта 2024 года Михайловой Е.Д.

4.7. Организовать информационное сопровождение хода каникул в

СМИ, на информационных стендах в микрорайонах и ОО, школьных Интер-

нет-сайтах.

в течение всего периода

4.8. Взять под личный контроль вопросы:

- проведения инструктажей учащихся о мерах предосторожности и поведе-

нии на дорогах, у открытых водоёмов, в местах массового скопления людей,

при чрезвычайных обстоятельствах;

- проведения родительских собраний, инструктажей, индивидуальных бесед

и консультаций с обязательным доведением до родителей информации о

смертности от токсикомании, памяток по профилактике сниффинга, преду-

преждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период кани-

кул, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и ситуациях,

представляющих угрозу их жизни и здоровью;

4

в течение всего периода

- о незамедлительном информировании отдела образования обо всех

несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период кани-

кул.

в течение всего периода

  - организовать  100% эффективную занятость  детей  и  подростков  из группы

социального  риска    социально-полезной деятельностью, занятиями  в  творче-

ских объединениях и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом;

в течение всего периода

- определить специалиста по вопросам взаимодействия с родителями (законны-

ми представителями) обучающихся;

в течение всего периода

- обеспечить рассылку и размещение на сайтах, стендах и иных доступных

местах памяток по предупреждению отравления психоактивными вещества-

ми, соблюдению правил техники безопасности, дорожного движения, пожар-

ной безопасности, безопасного использования бытовых электроприборов,

обращения с огнем, поведения на водоемах, личной безопасности и т.д.

в течение всего периода

        4.9. Организовать взаимодействие с центрами тестирования и обеспе-

чить сдачу норм ГТО обучающимися организаций.

 в течение всего периода

        4.10. Во исполнение совместного плана работы отдела государственной

инспекции безопасности дорожного движения по Оренбургской области в

Илекском районе и отдела образования  по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2024 год организовать проведение с обучаю-

щимися бесед, викторин, конкурсов и других мероприятий по формированию

навыков безопасного поведения на дорогах, в чрезвычайных ситуациях, ока-

занию первой  помощи  пострадавшим с привлечением сотрудников службы

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, правоохранительных органов, меди-

цинских работников.

в течение всего периода

4.11. Обеспечить своевременное предоставление предварительной ин-

формации до 22 марта  2024 года с указанием процента охвата, об итогах

проведения каникул школьников до 4 апреля 2024 года, информации о заня-

тости детей, стоящих на всех видах учета до 22 марта 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                          С.Н. Павлычева

Приложение

к приказу №_______от______

ПЛАН

деятельности отдела образования и организаций  дополнительного образования по организации и проведению весенних

каникул школьников в 2024 году.

№ п/п Мероприятие  Дата проведения Место проведения Ответственный

Работа с одаренными детьми

1. Весенняя сессия РОЗМШ «Мир»   В течении каникул ОУ района Туманова О.С.

Руководители ОО

2. Весенняя смена  ЦДП В течении каникул ОУ района Туманова О.С.

Руководители ОО

Районные  мероприятия

1. Районный фестиваль литературного творчества «Весен-

ний бал» памяти Почётного гражданина Илекского рай-

она Л.Ф.Чайковской, посвященный 225 – летию

А.С.Пушкина

27.03

10.00

МБОУ Привольненская

СОШ

Иващенко Е.В.

Кузбагарова К.Х.

2. Конкурс обучающихся «Ученик года».(20) 28/.03.

10.00

МБОУ Илекская СОШ

№2

Иващенко Е.В.

Телицина Н.Ю.

3.

Конкурс проектных и исследовательских работ

«Юность.Наука.Третье тысячелетие».(25)

29.03.

10.00

МБОУ Илекская

СОШ№1

Сулейманова А.А.

Михайлова Е.Д.

4 Открытые соревнования по борьбе самбо, памяти бой-

цам СВО (100)

23.03

11.00

ФОК «Илек»

Загребин В.Г.

5 Районные соревнования по лыжным гонкам (Закрытие

сезона (50)

23.03

11.00

Лыжная база Малая Е.И.

6 Эстафета «Веселые старты» (60) 25.03

11.00

ФОК «Илек»

Малая Е.И.

7 Соревнования по волейбол - 4-6 классы (25) 26.03 ФОК «Илек»  Кирилюк М.Б.

6

11.00

8 Соревнования по волейболу 7 - 11 классы (40) 27.03

11.00

ФОК «Илек»

Рыков А.Ю.

9 Соревнования по мини-футболу (20) 28.03

11.00

ФОК «Илек»

Бояркин.А.Н.

10 Районная спартакиада учителей 29.03

11.00

ФОК «Илек»  Леушканова Т.К.

11 Школьный этап Всероссийской Большой олимпиады  В период каникул ОО района Руководители ОО

12 Районная очно-заочная школа «Мир» «Физика в задачах

и экспериментах» Каб.38

25.03.,01.04.

10.00.

ИСОШ № 2  Дорофеева О.Н.

13 Районная очно-заочная школа «Мир» «Удивительная

химия» Каб. химии

25.03.,01.04.

10.00

Озерская СОШ  Мухаметжанова И.Р.

14 Районная очно-заочная школа «Мир» «Исследователи

живой природы» Каб. химии

25.03.,01.04.

10.00

Привольненская СОШ  Сверчкова Т.А.

15 Районная очно-заочная школа «Мир» «Математика для

всех» Каб.9

26.03.,28.03.,02.04.

10.00.

ИСОШ № 1  Икласова Г.М.

16 Районная очно-заочная школа «Мир» «По страницам ис-

тории» Каб.9

26.03.,02.04.

10.00

Нижнеозернинская СОШ  Болодурина И.М.

17 Районная очно-заочная школа «Мир» «Юный тимирязе-

вец» Каб. биологии

26.03.,02.04.

10.00

Рассыпнянская СОШ  Кузьмич Т.Н.

18 Районная очно-заочная школа «Мир» «Физика вокруг

нас» Лаборатория

26.03.,02.04.

10.00

Сладковская СОШ  Силкин С.Н.

19 Районная очно-заочная школа «Мир» «Мир математики»

Каб. 13

26.03.,02.04.

10.00

Студеновская СОШ  Щуклина Н.А.

20 Районная очно-заочная школа «Мир» «Обществознание

в вопросах и ответах» Каб.13

27.03.

10.00

Димитровская СОШ  Дусталиева Г.А.

21 Районная очно-заочная школа «Мир» «Химия за преде-

лами учебника»

27.03.

10.00

ИСОШ № 2  Факиров Д.А.

22 Районная очно-заочная школа «Мир» «Загадки биологии

Каб. 25

27.03.

10.00

ИСОШ № 2  Бузина Т.А.

7

23 Районная очно-заочная школа «Мир» «Эрудит»

Каб. 11

27.03.

10.00

Кардаиловская  СОШ  Колганова С.А.

24 Районная очно-заочная школа «Мир» «В мире русского

языка» Каб.3

27.03.

10.00

Нижнеозернинская СОШ  Рахматулина Л.В.

25 Районная очно-заочная школа «Мир» «Эксперименталь-

ная физика» Каб. физики

27.03.

10.00.

Озерская СОШ  Вахитова Э.Р.

26 Районная очно-заочная школа «Мир» «Вокруг света за

72 часа» Каб. 8

27.03.

10.00

Привольненская СОШ  Кузбагарова К.Х.

27 Районная очно-заочная школа «Мир» «Здравствуй, хи-

мия!» Каб. химии

27.03.

10.00

Привольненская СОШ  Сверчкова Т.А.

28 Районная очно-заочная школа «Мир» «Живой мир»

Лаборатория

27.03.

10.00

Сладковская СОШ  Дупанов А.П.

29 Районная очно-заочная школа «Мир» «Физика в экспе-

риментах» Каб. 13

27.03.

10.00

Студеновская СОШ  Щуклина Н.А.

30 Районная очно-заочная школа «Мир» «От клетки до

биосферы» Каб. 13

28.03.

10.00

Кардаиловская СОШ  Мазалова Е.Г.

31 Районная очно-заочная школа «Мир» «Чудеса химии»

Каб.12

28.03.

10.00

Нижнеозернинская СОШ  Миронова Н.В.

32 Районная очно-заочная школа «Мир» «Юный биолог»

Каб12

28.03.

12.00

Нижнеозернинская СОШ  Миронова Н.В.

33 Районная очно-заочная школа «Мир» «Знатоки лингви-

стики» Каб. рус. языка

28.03.

10.00

Озерская СОШ  Сабитова Р.Ф.

34 Районная очно-заочная школа «Мир» «Химия в быту»

Лаборатория

28.03.

10.00

Сладковская СОШ  Патрикеева О.Ф.

35 Районная очно-заочная школа «Мир» «Удивительный

мир биологии» Каб.14

29.03.

10.00

Димитровская  СОШ  Королева Л.В.

36 Районная очно-заочная школа «Мир» «Мир физики»

Каб.13

29.03.

10.00

Нижнеозернинская СОШ  Федоров В.Б.

37 Центр довузовской подготовки «Тайны биологии»

Каб.5

25.03.,27.03.,29.03.,

01.04.

10.00

Красноярская СОШ  Квасникова Л.А.

8

38 Центр довузовской подготовки «Глобальный мир»

Каб. истории

26.03.,02.04.

10.00

Озерская СОШ  Бердина А.Р.

39 Центр довузовской подготовки «Математика вокруг нас»

Каб. 45

27.03.

10.00

ИСОШ № 2 10:00 Барабанова И.А.

40 Центр довузовской подготовки «Увлекательная история»

Каб. 27

28.03.,

10.00

ИСОШ № 2 10:00 Кирилюк В.В.

41 Центр довузовской подготовки «Химия вокруг нас» Каб.

36

28.03.

10.00

ИСОШ № 2 10:00 Факиров Д.А.

42 Центр довузовской подготовки «Мир, общество, чело-

век» Каб. 23

28.03.

10.00

ИСОШ № 2 10:00 Кариев В.А.

Областные мероприятия

1. Оренбургская областная многопрофильная профориен-

тационная смена по ДООП «Юные PROF-специалисты»

30.03.2024г. г. Оренбург Туманова О.С.

2. Образовательная профильная смена «Академия внучат» 21.03-27.03.2024г. г. Оренбург Туманова О.С.

3. Региональная профильная смена «Движение первых» 21.03-27.03.2024г. г. Оренбург Туманова О.С.

4. Региональная профильная смена «Создавай!» 29.03-04.04.2024г. г. Оренбург Туманова О.С.

5 Областная смена «Созвездие» 22.03-28.03.2024г. г. Оренбург Туманова О.С.

9